
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 197686 

Ανάθεση των έργων, μελετών και συμβάσεων 
παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστη-
μονικών υπηρεσιών για: 1) Τη λειτουργική ανα-
καίνιση και ενεργειακή αναβάθμιση του κτηρίου 
επί της Λεωφόρου Συγγρού 150 του Δήμου Καλ-
λιθέας και 2) τη διαμόρφωση χώρων στο κτήριο 
του Σταθμού Ελέγχου και Τυποποίησης Δημητρι-
ακών στον Δήμο Θέρμης για τη μετεγκατάστα-
ση εργαστηρίων της Διεύθυνσης του Κτηνιατρι-
κού Κέντρου Θεσσαλονίκης και την ενεργειακή 
αναβάθμισή του, αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στην Ειδική 
Γραμματεία Υδραυλικών Έργων και Κτηρίων του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ορι-
σμός αναθέτουσας αρχής, προϊσταμένης αρχής 
και διευθύνουσας υπηρεσίας για τις διαδικασίες 
της υλοποίησης αυτών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδιαιτέρως τα άρθρα 65 και 66 αυτού.

2. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ») (Α’ 147), και ιδιαιτέρως τα 
άρθρα 180 και 199 αυτού.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού καιΑθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

7. Το π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών».

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-
κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και ιδιαίτερα το 
άρθρο 14.

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Προεδρίας Κυβέρνησης και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
Δημοσίων Έργων «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή εγ-
γράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών» (Β’ 746).

14. Την υπό στοιχεία Υ1/10.3.2004 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Μεταβολή τίτλων Υπουργείων και καθο-
ρισμός της σειράς τάξης των Υπουργείων» (Β’ 513) με 
την οποία μετονομάστηκε το Υπουργείο Γεωργίας σε 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6770

82725

18.12.2025 12:49:24

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82726 Τεύχος B’ 6770/16.12.2025

15. Την υπ’ αρ. οικ.85793/03.11.2020 απόφαση της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών «Ορισμός Προϊσταμένης Τμήματος, ως 
Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Διεύθυνσης».

16. Την υπ’ αρ. 21846/07.02.2025 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών «Ορισμός της Γεωργίας Καστραντά του 
Παναγιώτη, ως Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενι-
κής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών 
Υποδομών, της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

17. Την υπ’ αρ. 224/21.07.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού, του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Σύσταση Ειδικής Γραμματείας Υδραυλικών Έργων 
και Κτηρίων στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών» 
(Β’ 4114).

18. Την υπ’ αρ. 248/1.8.2025 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Ανάθεση καθηκόντων Ειδικού Γραμματέα Υδραυ-
λικών Έργων και Κτηρίων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 983).

19. Την υπ’ αρ. 154016/24.09.2025 κοινή απόφαση 
του Υπουργού, του Αναπληρωτή Υπουργού και του 
Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός 
αποφαινόμενων οργάνων και διατακτών και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 
και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133)» (Β’ 5160).

Και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την παρ.  1α του άρθρου  41 του π.δ.  123/2017 

(Α’ 151), σύμφωνα με την οποία, μεταξύ των επιχειρη-
σιακών στόχων της Διεύθυνσης Κτηριακών Υποδομών, 
είναι και «Ο σχεδιασμός, προγραμματισμός, ανάθεση 
και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών και 
παροχής υπηρεσιών για τα έργα Κτηριακών Υποδομών 
αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, κα-
θώς και για τα έργα Κτηριακών Υποδομών πανελλαδικής 
εμβέλειας, αρμοδιότητας άλλων φορέων και εποπτευό-
μενων Νομικών Προσώπων, τα οποία της ανατίθενται». 

2. Την παρ.  7α του άρθρου  41 του π.δ.  123/2017 
(Α’ 151), σύμφωνα με την οποία, στις αρμοδιότητες του 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΩΝ (ΤΚΕ) Αθήνας (πε-
ριοχών Περιφέρειας Αττικής και Π.Ε. Εύβοιας και Κυ-
κλάδων) περιλαμβάνονται: «Η άσκηση αρμοδιοτήτων 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας σύμφωνα με τη νομοθεσία 
Δημοσίων Έργων στην εκτέλεση των έργων ….. καθώς 
και των πάσης φύσεως έργων Κτηριακών Υποδομών που 
ανατίθενται σε αυτή».

3. Την παρ. 2 του άρθρου 57 του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 380 του ν. 4700/2020 
(Α’ 127), σύμφωνα με την οποία «Η ΕΥΔΕ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, 
ΗΠΕΙΡΟΥ και ΘΡΑΚΗΣ ασκεί καθήκοντα Διευθύνουσας 
Υπηρεσίας για όλα τα έργα αρμοδιότητας ……… και της 
Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηρια-
κών Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, τα 
οποία ανήκουν χωρικά στις Περιφέρειες Κεντρικής και 
Δυτικής Μακεδονίας, Ηπείρου και Ανατολικής Μακεδο-
νίας - Θράκης».

4. Το υπ’ αρ. 278806/13-10-2025 αίτημα του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠ.Α.Α.Τ.) και το 
από 31-10-2025 ηλεκτρονικό μήνυμα συμπληρωματικών 
στοιχείων.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
1. Με το υπ’ αρ. 278806/13-10-2025 αίτημα του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠ.Α.Α.Τ.) ζη-
τείται η παροχή τεχνικής συνδρομής του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών με σκοπό την ανάθεση και 
επίβλεψη των έργων: 1) Της ενεργειακής αναβάθμισης 
και λειτουργικής ανακαίνισης του κτηρίου του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων επί της Λε-
ωφόρου Συγγρού 150 και 2) της διαμόρφωσης χώρων 
στο κτήριο του Σταθμού Ελέγχου και Τυποποίησης Δη-
μητριακών στον Δήμο Θέρμης για τη μετεγκατάσταση 
εργαστηρίων της Διεύθυνσης του Κτηνιατρικού Κέντρου 
Θεσσαλονίκης και της ενεργειακής αναβάθμισής του, 
σύμφωνα με το από 31-10-2025 ηλεκτρονικό μήνυμα με 
το οποίο διαβιβάστηκαν και συμπληρωματικά στοιχεία 
ωρίμανσης του ανωτέρω έργου 2.

2. Σύμφωνα με την παρ.  3 του άρθρου  180 του 
ν. 4412/2016 «…β) Στα έργα που εκτελούνται από άλ-
λους φορείς, εκτός από τις υπηρεσίες της Γενικής Γραμ-
ματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, μπορεί με κοινή απόφαση που εκδίδεται 
από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών και τον 
κατά περίπτωση αρμόδιο Υπουργό, να γίνεται ο ειδι-
κότερος προσδιορισμός των οργάνων και συμβουλίων 
που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν για τα έργα των φο-
ρέων αυτών, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος. 
Αποφαινόμενα και γνωμοδοτούντα όργανα που έχουν 
καθοριστεί με προγενέστερες διατάξεις διατηρούν τις 
αρμοδιότητές τους μέχρι την έκδοση νέας απόφασης».

3. Σύμφωνα με το άρθρο 199 του ν. 4412/2016 «Τα 
καθήκοντα και οι αρμοδιότητες που προβλέπονται από 
το νόμο αυτόν ασκούνται από τα αρμόδια όργανα της 
αναθέτουσας αρχής και του εργοδότη, σύμφωνα με τις 
οργανωτικές διατάξεις τους. Με κοινές αποφάσεις του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και του 
καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού, μπορεί να ορίζονται 
τα αποφαινόμενα και γνωμοδοτούντα όργανα των επί 
μέρους αναθετουσών αρχών, για τις ανάγκες εφαρμο-
γής του νόμου αυτού. Αποφαινόμενα και γνωμοδοτού-
ντα όργανα που έχουν καθοριστεί με προγενέστερες 
διατάξεις διατηρούν τις αρμοδιότητές τους μέχρι την 
έκδοση νέας απόφασης».

4. Η χρηματοδότηση για την υλοποίηση των έργων, 
μελετών και των συμβάσεων παροχής τεχνικών και λοι-
πών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών καθώς και η 
κάλυψη των απαιτούμενων λειτουργικών δαπανών, για: 
1) Τη λειτουργική ανακαίνιση και ενεργειακή αναβάθμι-
ση του κτηρίου επί της Λεωφόρου Συγγρού 150 και 2) τη 
διαμόρφωση χώρων στο κτήριο του Σταθμού Ελέγχου 
και Τυποποίησης Δημητριακών στον Δήμο Θέρμης για 
τη μετεγκατάσταση εργαστηρίων της Διεύθυνσης του 
Κτηνιατρικού Κέντρου Θεσσαλονίκης και την ενεργεια-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82727Τεύχος B’ 6770/16.12.2025

κή αναβάθμισή του, θα πραγματοποιηθεί αποκλειστικά 
από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
είτε από ίδιους πόρους αυτού (Ταμείο Γεωργίας και Κτη-
νοτροφίας) είτε από την ένταξή του, ως δικαιούχου, σε 
αντίστοιχα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα είτε 
από συνδυασμό των ανωτέρω περιπτώσεων. Για τους 
παραπάνω λόγους το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων θα είναι ο Κύριος του Έργου (ΚτΕ) και ο Φο-
ρέας Χρηματοδότησης και Πληρωμών (ΦΧΠ) για την υλο-
ποίηση όλων των συμβάσεων που θα συναφθούν κατ’ 
επιταγή της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης.

5. Εξυπηρετείται το δημόσιο συμφέρον δεδομένου 
ότι το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
δεν διαθέτει την απαιτούμενη τεχνική επάρκεια για την 
υλοποίηση έργων και μελετών.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την ανάθεση των έργων, μελετών και συμβάσεων 
παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών όπως αυτά αναφέρονται ρητά στον τίτλο του 
θέματος, στην Ειδική Γραμματεία Υδραυλικών Έργων και 
Κτηρίων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

2. Τον ορισμό της Διεύθυνσης Κτηριακών Υποδομών 
(Δ21) της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και 
Κτηριακών Υποδομών της Ειδικής Γραμματείας Υδραυ-
λικών Έργων και Κτηρίων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών ως Αναθέτουσας και Προϊσταμένης Αρ-
χής για την υλοποίηση των ανωτέρω έργων, μελετών 
και συμβάσεων παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών.

3. Τον ορισμό του Τμήματος Μελετών και Προγραμ-
ματισμού της Διεύθυνσης Κτηριακών Υποδομών (Δ21) 
ως Διευθύνουσας Υπηρεσίας, για την υλοποίηση των 
ανωτέρω μελετών και συμβάσεων παροχής τεχνικών και 
λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών.

4. Τον ορισμό του Τμήματος Κατασκευής Έργων (ΤΚΕ) 

Αθήνας της Διεύθυνσης Κτηριακών Υποδομών (Δ21) ως 

Διευθύνουσας Υπηρεσίας για την εκτέλεση του έργου 

της λειτουργικής ανακαίνισης και ενεργειακής αναβάθ-

μισης του κτηρίου επί της Λεωφόρου Συγγρού 150, στον 

Δήμο Καλλιθέας.

5. Τον ορισμό της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων 

(ΕΥΔΕ) ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, ΗΠΕΙΡΟΥ και ΘΡΑΚΗΣ ως Διευ-

θύνουσας Υπηρεσίας για την εκτέλεση του έργου της 

διαμόρφωσης χώρων στο κτήριο του Σταθμού Ελέγχου 

και Τυποποίησης Δημητριακών στον Δήμο Θέρμης για 

τη μετεγκατάσταση εργαστηρίων της Διεύθυνσης του 

Κτηνιατρικού Κέντρου Θεσσαλονίκης και της ενεργεια-

κής αναβάθμισής του.

6. Το Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων θα συμ-

μετέχει στις ανωτέρω διαδικασίες, παρέχοντας όλα τα 

απαιτούμενα στοιχεία στη Διεύθυνση Κτηριακών Υποδο-

μών της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και 

Κτηριακών Υποδομών της Ειδικής Γραμματείας Υδραυλι-

κών Έργων και Κτηρίων, μεριμνώντας για την εξασφάλι-

ση των απαραίτητων πιστώσεων για την υλοποίηση των 

έργων, μελετών και των συμβάσεων παροχής τεχνικών 

και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών καθώς 

και για την κάλυψη των απαιτούμενων λειτουργικών δα-

πανών, μέσω Α.Π.Δ.Ε.

7. Η Γενική Γραμματεία Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων καθώς και η Υπηρεσιακή Γραμματεία του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δια των 

αρμοδίων υπηρεσιών τους που λειτουργούν, διαχειρίζο-

νται συντηρούν και φυλάσσουν τις εν λόγω κτηριακές 

υποδομές και τις εγκαταστάσεις τους, θα συνεχίσουν 

αδιαλείπτως να ασκούν τις αρμοδιότητες αυτές μέχρι την 

ημέρα της εγκατάστασης των αναδόχων των έργων που 

αναφέρονται ρητά στον τίτλο του θέματος.

8. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργοί

Υποδομών  Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Μεταφορών και Τροφίμων

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82728 Τεύχος B’ 6770/16.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02067701612250004*


